Eobertus dei gracia Rex Scottorum Omnibus probis bnminilnis tocius

terre sue sakitem • Sciatis uos concessisse et hac present! Carta nostra con-

firmasse donac!onem !llam et concessionera quas quondam S!b!lla fiUa quon-

dam &iinon!s than! de Abiikerdor domina et beres terrarum de Caringaisv

fecit Alexandre de Melgdrum et Isabelle sponse sue • ac eorum heredibus

de dauata terre que dicitur Westir Caringusy • et de duabis particulis terre

de Culbbathvns cum pertinencils. Tenendas et habendas Wiliebno de Melg-

drum eorum beredi et beredibus suis • de predicta Sibilla et heredibus suis

in feodo et hereditate per omnes rectas metas et diuisas sitas cum omnibus

libertatibus commoditatibus • aysiamentis et iustis pertinenciis suis • adeo

libere • et quiete • plenarie et bonorifice Sicut Carta dicte Sibille eisdem

Alexandre et Isabella sponse sue ac eorum beredibus exinde cont'ecta in se

plenius iuste proportat et testatur. Haluo Seruicio nostro • In cuius Rei

testimonium present! Carte nostre Sigillum nostrum precepimus apponi

Testibus Bernardo Abbate de Abirbrothoc Cancellario nostro Thonia

Ranulplii Comite Morauie Domino Vallis Anandie et Alannie nepote nostro •

Jacobo Domino de Duglas • Roberto de Keth Marescallo nostro • et Dauid

de L'erkelay miUtibus • apud Edinburgum • duodecimo die Marcii • Anno

Regni nostri vicesimo Secundo.

Concordia Inter Monaclius d(^ IMuscardin et Burgenses de Klgin, A.D. 1330.

In dei nomine Amen Coucordatum est inter Religiosos uiros • Priorem

et couueutuni de Pluschardyn ex viia parte • et burgenses comniunitatls de

Elgvn ex alia Preseutibus venerabilibus viri-5 et discretis • domino Thoma
dei gracia Abbate de Kinloss • magistro Adam Heyrokis tbcsaurario ecclcsie

morauiensis domino Sinione de Curry canonico eiusdem • et nobilibus

H
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uiris dymlnis Regiiialdo le cbeu iusticiarlo Roberto de Lauydlr uillltlbus •

Willebuo de Fodrcyth Willehno deYiies baronibus • et Roberto dauid vice-

comite de Elgyu et aliis • in bunc modum • videlicet • quod cessante omni

altercationc habita inter partes super multuris dictorum burgensium omnium

gencrinn bladi tarn ex cultura quani ex empcione ipsorum vndecumque •

dicti Bui-genscs et Communitas tenebuntur solucre monachls predictis septi-

mum decimum vas uel fattum precise absque omni alia exactione • hoe

adiecto expresse inter partes et acto quod si contingat moleudiua de Elgin

destrui incendio uel alio fortuito casu uel iuundatione aquarum impediri ne

molant • dicti Burgenses et Communitas fide prestita corporali respondebunt

et dabunt monachis predictis • duas partes predicte multure et pro tercia

parte molant vbicunque uoluerint quousque reparentur dicta molendina et

molere possent -Et si reperiatur quod aliquis se subtrabat transportando

granum siue in equo slue iu dorso hominum qualitercumque et per dictos

monachos seu eorum ministros deprehendatur • saccus cum grano • farina uel

braseo • cedet monachis in escaetum • et equus et ductor balliuo domiui

Comitis preseutabitur pro forisfactura Actum est eciam inter partes quod

quater in anno quicunquo fuerit habitus de multura suspectus non soluta

exlgetur iuramentum ab eodera • quod si renuerit facere seruiens uille qui

cum seruientibus monachorum iuerit ad hoc exigendum districtum capiet et

dictis seruientibus monachorum llberabit • Actum est eciam quod si appli-

cantibus uauibus dicti Burgenses frumentum aut aliud genus grani emerint

ab eisdem nauibus uel aliunde pro mercimoniis suis exercendis de huiusmodi

grano nulla exlgetur multura nisi quatcnus iu usus proprios conuerterint.

Et ad hec omnia et singula seruanda imperpetuum dictus prior nomine suo

et conuentus sul Walterus filius Randulphi uiaior • Thomas Heruei et

Willelmus de Strathbrokis • balliui de Elgin nomine commmiitatis eiusdem

fidem prestiterunt corporalcm adlecta pena Centum marcharuni esterlin-

gorum applicaudarum fabrice ecclesie cathcdralis de E!gyn ab ea parte qui

contrauenerit presenti buic conuencioni • priuclpali conuencione ut premit-

tltur uichilominus iu suo Robore renianente. In cuius Rei testimonium

huic presenti scripture per modum cirographi confecte que penes dictos

monachos de Pluscardyn remanet appositum est sigillum commune burgi de

Elgin vna cum sigillis abbatis de kinlos magistri adami

heyrok thesaurarii et prenominatornm nobilium virorum Regiualdi et

Robert! railitum • alteri vero penes burgenses parti remanenti appensum
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est Sigillum commune domus de pluscliai-Jyii cum Sigillis predictorum

dominorum ad futurorum meraoriam. Acta apud Elgin quarto die mensis

decembn's Anno Domini • millesimo • CCC° trigesimo.

The following charter, though not apparently concerning the family of Innes,

or its estates, lias been preserved in their charter chest, and it is too important for

the iiistoi-y of the nortli to be omitted.

Carta Coniitis Moravie, data Roberto de Clieshelm, c. A.D. 1345.

Omnibus haiic Cartam visuris vel audituris • Jobannes Ranuiplii Comes

Morauie • Dominus Vallis • Anandie • et Mannic • Sabitem in Domino

sempiternam Noueritis Nos Dedisse Concessisse et bac presenti carta

nostro confirmasse Domino Roberto de Chesbehii • railiti bacbillario

nostro • pro homagio • et seruicio suo nobis iideliter impenso • et im-

pendendo • Duas dauatas Terre infra barouiam nostrara de Vrcbard •

videlicet • Dimediam dauatam de Innermorcben • Qiiarterium de Blare •

et quarterium de Locliletare • Terciuni quarterium de Incliebrene et vnum
quarterium de Dulscbangy Tenendas et habendas • predicto Domino Roberto

• et heredibus suis • de nobis et beredibus nostris • in feodo • et beredi-

tate • libere • quicte plenarie • et bonorifice • in Viis et semitis Boscis

et plauis • pratis et pascuis • stagnis • aquis • et piscariis - Moris et

maresiis • pasturis et viuariis • aucupacionibus et venacionibus • Molen-

dinis • Multuris • et bracinis Et cum omnibus aliis commoditatibus

libertatibus aysiameutis • ad dictas Duas Dauatas Terre nunc spectantibus

seu aliquo modo in futurum • de jui-e • vel consuetudine • spectare valcntibus

• Tam non Nominatis • quam Nominatis Adeo • libere sicut aliqua

terra • in Regno Scocie libcrius • pro homagio • et seruicio • tenetur

aut possidetur • Faciendo • inde nobis • et beredibus nostris • Dictus

Dominus Robertus • et bercdes sui • forinsecum seruiciuni • quantum •

ad dictam terram pertinet pro omni alia esaccione seculari vel demanda
• Nos vero Jobannes Ranulpbi et licredes nostri • Predictas duas dauatas

Terre cum omnibus suis iustis • pertiuenciis • predicto domino Roberto

et beredibus suis • contra omnes bomines • et feminas • Warantizabimus

acquictabimus • et inperpetuum defendemus • In Cuius Rei Testimonium

buic presenti Carte sigillum nostrum fecimus apponi • Hiis Testibus •
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Venerahilibus • Patribiis • Domiuls • lUcarJo • Juluiuue • et Ivogero •

Duiikeldensi • Morauieusi et llossensi • Episcopis • Domlnis • Willeliuo

Wyseraan • Reginaldo le Chen / et Jacobo de Kerdale • Mllitibus • Do-

mino Johanne de Dytthoun • Svbdecano Morauieusi • ac Cancellario nostro

• Simone Fresel • Patricio le Graunt • Willelmo de Kerdale • Eugenio

filio Ferchardi • et Multis Aliis.

Two charters of John de Hay of Tulibothvil are preserved in a careful

transumpt, taken at the instance of Sir Walter of Innes of that ilk, in 1454.

They are of general interest for Northern pedigrees, and are here given in the

order of their time. In the charter room at Glamniis, I noted, some years ago, a

charter by John de Haya de Tolybovle, granting to John Lyoun the lands of

Tolynacht, in the forest of Buyne, vie. Banff: Witnessed by Alexander Bishop

of Moray, William Boyle, precentor, Thomas Bur, Walter de Braueth, canons of

Moray, Walter Byset, lord of Lesyndrum, Roberto de Ynce domino ejusdem,

Johanne de Dunbar, clerico meo et multis aliis. It is not dated, but may be placed

about 13G5.

Carta Johannis de Haia, data Thome de Sancto Clare, de Urchany et

Petarskj, in maritagium, c. A.D. 1350.

Omnibus banc cartam visuris vol auditnris Johannes de Haia filius et

heres Domine Ysabelle de Haia filie quondam Domini Gilbert! de Haia de

lochorwer militis salutem in christo sempiternam / Sciant presentes et futuri

me dedisse concessisse et hac presenti carta mea imperpetuum confirmasse

Thome de sancto claro filio thome de sancto claro cum Eufemia seniore

sorore mea in liberum maritagium inter eosdem et liben's inter eos deo duce

procreandls totam medietatcm nieam terre de Wrchany mfra baroniam de

Name vna cum davata de petcarsby in tenemento de Erwyde infra vice-

comitatum sutherlandie / quasquidem terras cum pertinentiis suis clamo

tenere in feodo et hereditate de magiiifico domino meo Willelmo comite de

Rosse et eius heredlbus / Tenendas et habendas supradictas medietatem terre

de Wrcheny et dauatam de petcarsby prenominatis thome et Eufemie et

heredibus inter ipsos procreatis seu procreandis de me et heredibus meis per

omnes metas suas et certas diuisas prout iacent procul et prope tarn in longi-

tudme quam in latitudine In boscis in planis moris marreseis in aquis et

stagnis viis et semitis pratis et pascuis et pasturis in veuationibus aucupa-
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tionibus et piscariis cum brasinis et molendinis cum hominibus et iucolis

dictas terras inhabitautibus vnacum omuimodis pertinentiis libertatibus com-

moditatibus et aisiamentis tam non nominatis quam nomiiiatis ad easdem

terras uuuc spectantlbus seu quomodolibet spectare valentibus mtuturum

:

Adeo libere quiete plenarie et honorifice sicut aliqua terra per quamcunque

infeodationem in liberum maritagiuin liberius quieiius plenius et Loiiorifi-

centius alicui conceditur seu donatur : Ita tamen quod si contiugat quod

absit pi'edietos Thomam et Eufemiam absque herede de corporibus suis pro-

creato seu procreando in fata decedere supradicte terre cum pertinentiis

suis ad beredes meos libere reuertentur. Ita quod predictus Thomas si

Bupervixerit pro toto tempore vite sue memoratas terras absque impedimento

aut contradictioue mei uel heredum meorum integre et pacifice possidebit

:

Ego vero predictus Johannes de Haia et heredes mei dictam medietatem

terre de Wrcheny et prefatam dauatam de petkarshy cum pertinentiis suis

vniuersis predictis thome et Eufemie sororl mee ac heredibus inter ipsos

procreatis seu procreandis ut prescriptum est contra omnes homines et

feminas warantizabimus acquietabimus et in perpetuum defendemus : lu

cuius rei testimonium presenti carte mee sigillum meum est appensum.

Hiis testibus venerabili patre in christo Domino Rogero dei gratia Episcopo

Rossensi hugoue de Rosse fratre domini comitis de Rosse henrico dicto

falconer barone de lethyn hugone de Rosse Adam de vrchard VVillelmo

thano de Caldor Willelmo filio suo et multis aliis.

Carta Johannis de Haya, facta Thome de Saucto Claro, de PoUam et

Kilmalowok, c. A.D. 1350.

Omnibus banc cartam visuris vel audituris Johannes de Haia de tuli-

bothuil salutem in domino sempiternam Noueritis me dedisse concessisse et

hac presenti carta mea confirmasse dilecto armigero meo thome de sancto

claro pro fideli seruitio suo miclii impenso et impendendo totam terrain

meam de Pollam et kilmalowok cum pertinentiis Jacentem in comitatu

rossie infra strathpefir / Tcnendam et habendam totam terram predictam de

Pollam et kilmalowak eidem Thome et eufamee spouse sue sorori mee et

liberis de eis procreatis seu procreandis de me et heredibus meis in feodo et

hereditate per omnes rectas metas et diuisas suas in boscis et planis in moris

jnarrisiis in viis et semitis in aquis et stagnis in pascuis et pasturis in siluis
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in venationibus et aucupationibus cum molendinis et brasinis et cum omni-

bus aliis libertatibus commoditatibus et aisiamentis et iustis pertinentiis ad

dictam terram spectantibus sen iuste spectare valentlbus in fiiturum ; tarn

non Hominatis quam nominatis adeo libeie quiete iutcgre et Iionorlfice slcut

ego aut predecessores mei aliquo tempore predictam terram liberius tenuimus

aut possedimus / Et si contiugat heredes inter ipsos tbomam et Eufameam

procreates seu procreandos quod absit decedere volo et concedo quod pre-

dicta terra de poUam et kilmalowak ad eundem thomam et heredes suos

libere reuertat et remaneat cum omnibus libertatibus suprascriptis /

Keddendo iude dictus thomas et heredes sui ut prescribitur michi et heredibus

mcls vnum denarlum argenti tantum nomine albe firme ad festum pentc-

costes si petatur pro omni alio seruitio seculari exactione seu demanda saluo

forlnseco seruitio domini regis quod spectat ad eaudem / Ego vero Johannes

lie Haya predictus et heredes mei predictam terram cum pertinentiis eidem

thome et heredibus suis ut prescrlptum est contra omnes homines et feminas

AA^arantizabimus acquictabimus et defendemus • In cuius rei testimonium

j)rc;enti carte sigillum meum feci apponi apud brichtjn quarto die Deccm-

bris Anno gracie millesimo tricentesimo quinquagesimo • Hiis testibus

Willelmo Comite rossie hugone de rosse / adam de vrchard thoma de

dingval robcrto de monro et multis aliis.

The charter to Eufamia of Saint Clair, witnessed by Robert of Innes, men-

tioned by our author, is still in the charter chest ; Walter of Leslie's beautiful

seal, wiih the shield (quarterly Loslie and Ross) slung round the neck of a dis-

played eagle, still attached ;

Donatio de Bray et Tiry.—A.D. 1367.

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Walterus de Lesly dominus

de Ross salutem in domino serapiternam sciatis nos dedisse concessisse et

hac presenti carta nostra imperpetuum confirmasse dilecto et fideli nostro

Eufemie de sancto claro omnes et singulas terras de Bra cum pertinenciis

iaccntes infra vicecomitatum de Inuernes et de tiry infra vicecomltatum de

Aberdene et medietatem de drem et terciam partem de Bron cum pertinenciis

infra vicecomitatum de Inuernes que quidem terre de Bra et tiry fueruiit

Alexandri Surclare hereditarie et que medietas de drem et tercia de Bron

fuerunt eleae de sancto claro quas ipse alcxander et dicta elena non vi aut
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metu ductl ncc errore lapsi sed mera et spontanea voliintatc in uianus nostras

per fustum et baculum sursum rcddlderunt pureqne shnpliciter resignauerunt

ac totum ius et clameum que in dictis terris cum pertineuciis habuerunt vel

habere poterunt pro se et heredibus suis omnino quiete clamauerunt imper-

petuuni teneudas et habendas dicte eufemie pro se et beredibus suis de

nobis et beredibus nostris dando nobis et heredibus nostris annuatim duos

denarios uouiiue albe firine ad festum sancti Jobanuis baptiste tantum si

petatur / In cuius rei testimonium presenti carte nostre Siglllum nostrum

precepimus apponi Testibus Hugone de fraser Johaune de le hay ct Eoberto

de Innes cum multis aliis Anno Domini M™° CCG° sexagcsimo septimo

Domino Willehnode lindeshay Jobanne de le hay et domino . . . de Inn . . .

The student of Northern local history, anJ of that curious but neglected study

of legal antiquities, will be grateful for the following document, which has a